
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Tamagnone Carla. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI RIVA PRESSO CHIERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
DETERMINAZIONE N. 519 DEL 12/12/2024  

 
 

AREA AFFARI GENERALI, AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 
REGISTRO DI SETTORE N.192  

 

 
OGGETTO: Allestimento e realizzazione spettacoli edizione Natale 2024 - Determina a 

contrarre ex art. 192 D.Lgs. 267/2000 - Affidamento all'Associazione Teatro 
dei Pari - CIG. B4CC660F4A - Impegno di spesa           

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 Dato atto che in occasione delle festività Natalizie, l’Amministrazione comunale intende 
realizzare un doppio spettacolo di Natale in collaborazione con l'Istituto Comprensivo Chieri 3 e la 
MozArt Scuola di Musica; 
 
 Preso atto che in data 10.12.2024 l’operatore economico Associazione Teatro dei Pari, con 
sede a Villastellone (TO) in via Cossolo n. 32- codice fiscale 94033750012 – P.Iva 09917790017 – con 
nota acclarata al protocollo al n. 10483 in pari data ha trasmesso il proprio preventivo per 
l’allestimento e realizzazione degli spettacoli “VOCI DI NATALE” e “A CHRISTMAS FESTIVAL” edizione 
2024 per un importo di € 1.000,00 iva compresa; 
 
 Visti: 

- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e 
le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 

previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

- l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Tamagnone Carla. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 
5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010; 

 
Atteso che risulta necessario dare avvio alla procedura di affidamento del servizio di 

intrattenimento musicale e che alla data della presente determinazione per la tipologia di fornitura 
richiesta: 

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quello relativo alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

- non sono presenti a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 

Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il valore distante dalla soglia comunitaria; 

 
Appurato: 

- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, comma 1, lettera b), salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile alle micro, 
piccole e medie imprese dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in 
lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
D.Lgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo 
del contratto l’imposta è esente; 

 
Richiamato l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico- professionale; 

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023, il servizio in oggetto, 
all’operatore economico denominato “Associazione Teatro dei Pari”, codice fiscale 09917790017 – 
per un costo di € 1.000,00 IVA compresa; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Tamagnone Carla. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il fine che si intende perseguire è la l’allestimento e realizzazione degli spettacoli di Natale 
2024; 

- l’oggetto del contratto è: realizzazione doppio spettacolo Edizione Natale 2024; 

- l’importo del servizio è di € 1.000,00 compresa IVA; 

- l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio 
ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023 e trasmissione al creditore mediante 
posta elettronica certificata; 

- le clausole ritenute essenziali, oltre che nella presente determinazione sono contenute 
nell’offerta presentata ed acclarata al protocollo al n. 10483 dell’10/12/2024; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
D.Lgs 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del servizio; 

- pagamenti su emissione di fattura, previamente autorizzata; 
 

Precisato che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, 
con riferimento all’affidamento in parola, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 

 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea ed agli accordi quadro; 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 
16 del D.lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 
Dato atto che è stato acquisito, presso la Piattaforma TRASPARE, il seguente codice 

identificativo della gara CIG B4CC660F4A;  
 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_ 43188003 acquisito mediante 
accesso al sistema DURC on-line messo a disposizione da INPS e INAIL, con scadenza di validità 
21/02/2025; 

 
Visti:  

• il regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 
27.7.2006;  

• gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

• la legge 7 agosto 2000, n. 241 e s.m.i.;  

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;  

• l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136;  

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
 

Dato atto che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 05.02.2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’anno 2024/2026; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 10 del 08.02.2024 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2024; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 27/07/2022 con il quale è stato individuato il responsabile 

della presente Area; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Tamagnone Carla. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Accertato, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio 

2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa che ha portato alla 
formazione del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di ritenere le premesse riportate in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.  
2. Di affidare, per le ragioni in premessa indicate, all’operatore economico Associazione Teatro 

dei Pari – Via Cossolo n. 32 – Villastellone (TO) C.F. 94033750012, l’allestimento e la 
realizzazione degli spettacoli “VOCI DI NATALE” e “A CHRISTMAS FESTIVAL” per l’importo di € 
1.000,00 IVA compresa; 

3. Di imputare la somma di €. 1.000,00 sul bilancio di previsione 2024/2026 alla missione 5 
programma 02 titolo 1 macroaggregato 103 capitolo 748.99 avente ad oggetto: 
“Manifestazioni culturali - prestazioni di servizi diversi” secondo il seguente programma di 
esigibilità: 

 

ANNO ESIGIBILITA’ PREVISTA 

2024 1.000,00 

 

4. Di disporre che il contratto economico con l’Associazione Teatro dei Pari – Via Cossolo n. 32 – 
Villastellone (TO) venga stipulato a corpo, mediante l’invio di corrispondenza, secondo l’uso 
del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016. 

5. Di demandare a successivo atto l'adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 
adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall'operatore 
economico nel rispetto dell'art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 
fornitura effettuata. 

6. Di dare atto che i dati riferiti al presente atto sono pubblicati sul sito web istituzionale, ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto 
sezione “Provvedimenti”. 

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, così come integrato e modificato dal decreto legge 
10 ottobre 2012 n. 174, convertito nella legge n. 213 del 07/12/2012, e di dare atto, altresì, 
che, in riferimento allo scrivente, non ci sono conflitti di interesse di cui al D.P.R. n. 62/2013. 

8. Di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo del presente atto, ai sensi 
della Legge 241/1990, è la Sig.ra Tamagnone Carla – responsabile area affari generali, 
amministrativa e servizi alla persona. 

 

 
 
  
  
 Il Responsabile dell’Area 
 Carla Tamagnone 
 (documento firmato digitalmente) 

                                                                                                            


